

证券代码:0002630 证券简称:华西能源 公告编号:2025-032
华西能源工业股份有限公司
2025年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会议、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第一季度报告是否经审计
□是
□否

(一)主要财务数据
公司是否需要追溯调整或重述以前年度会计数据
□是
□否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	696,129,289.89	820,463,804.25	-15.15%
归属于上市公司股东的净利润(元)	16,854,197.17	46,588,126.67	-63.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	15,824,806.82	47,139,529.92	-66.43%
经营活动产生的现金流量净额(元)	56,562,287.60	-331,854,369.39	117.04%
基本每股收益(元/股)	0.0143	0.0394	-63.71%
稀释每股收益(元/股)	0.0143	0.0394	-63.71%
加权平均净资产收益率	8.07%	5.96%	2.11%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产(元)	9,793,252,446.68	9,629,197,683.24	1.70%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	162,584,884.30	200,427,311.34	-18.88%

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	702,484.77	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	384,170.51	
减:所得税影响额	57,354.92	
合计	1,029,390.35	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况
□适用
□不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用
□不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
□适用
□不适用

报告期内,公司实现归属于上市公司股东的净利润16,854,197.17元,同比下降63.80%,主要是由

于公司本期收入有所下降,同时上期因转让银行股权投资获得投资收益。

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	变动比例	变动原因
应收票据	9,250,699.59	14,715,867.36	59.08%	报告期内以商业承兑票据方式结算增加
应付职工薪酬	11,433,121.60	5,985,382.19	47.65%	报告期内支付员工工资社保所致
合并利润表项目				
归属于上市公司股东的净利润	46,588,126.67	16,854,197.17	-63.80%	本期收入有所下降,同时上期因转让银行股权投资获得投资收益
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	45,051.21	1,531,856.12	178.71%	报告期内扣除非经常性损益
销售费用	3,691,441.06	5,379,145.03	45.72%	报告期内销售费用比上年同期增加
管理费用	8,268,858.94	10,997,427.68	33.00%	报告期内管理费用比上年同期增加
投资收益	55,405,629.44	4,010,179.46	-92.76%	报告期内投资收益实现的利润同比减少
公允价值变动收益	23,232.60	-143,213.00	-161.40%	报告期内公允价值变动收益
资产减值损失	-35,520,698.00	-14,670,150.45	-58.70%	报告期内资产减值损失
信用减值损失	22,071,131.32	4,096,263.05	-81.44%	报告期内信用减值损失
营业外收入	2,338,516.99	1,501,688.88	-35.81%	报告期内其他收入比上年同期减少
营业外支出	4,251,627.79	1,053,005.85	-75.23%	报告期内其他支出比上年同期增加
前期差错更正	25,817,800.19	12,344,824.28	-52.57%	报告期内前期差错更正

项目	2024年3月31日	2023年3月31日	变动比例	变动原因
收到的税费返还	14,600,670.00	5,895.46	-99.96%	报告期内收到税费返还比上年同期减少
购买商品、接受劳务支付的现金	410,989,982.00	123,040,144.23	-70.66%	报告期内购买商品、接受劳务支付的现金比上年同期减少
支付给职工以及为职工支付的现金	55,821,183.00	32,758,851.26	-41.31%	报告期内支付给职工以及为职工支付的现金比上年同期减少
支付的各项税费	74,898,450.00	2,698,607.49	-96.40%	报告期内支付税费同比减少
收到其他与投资活动有关的现金	354,288,998.00		-100.00%	报告期内收到其他与投资活动有关的现金
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,346,858.00	91,265.44	-97.00%	报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金比上年同期减少
收到投资收益的现金	850,000.00	5,320,000.00	525.88%	报告期内收到投资收益的现金
支付其他与筹资活动有关的现金	30,742,887.74	301,595.00	-99.02%	报告期内支付其他与筹资活动有关的现金比上年同期减少

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	2024年3月31日	2023年3月31日	变动比例	变动原因
普通股股东总数	65,626	65,626	-99.96%	报告期内普通股股东总数
前10名股东持股情况(不含通过融资融券出借证券的情况)				
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	质押、冻结或冻结情况
华西能源工业股份有限公司	境内自然人	13.07%	154,275,680.00	质押 107,000,000.00
平安证券300指数增强型证券投资基金-中国工商银行股份有限公司	其他	0.98%	11,520,660.00	不适用 0.00
安泰科技投资有限公司	境内自然人	0.59%	6,957,100.00	不适用 0.00
安泰科技投资有限公司	境内自然人	0.56%	6,607,400.00	不适用 0.00
BARCLAYS BANK PLC	境外法人	0.55%	6,520,440.00	不适用 0.00
南方证券资产管理有限公司	国有法人	0.51%	6,063,380.00	不适用 0.00
高盟国际(上海)有限公司	境外法人	0.49%	5,785,372.00	不适用 0.00
MOICAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL P.L.C.	境外法人	0.46%	5,475,800.00	不适用 0.00
中国能源建设股份有限公司	国有法人	0.45%	5,275,860.00	不适用 0.00
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过融资融券出借证券的情况)				
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量	
平安证券300指数增强型证券投资基金-中国工商银行股份有限公司	38,568,920.00	人民币普通股	38,568,920.00	
安泰科技投资有限公司	11,520,660.00	人民币普通股	11,520,660.00	
安泰科技投资有限公司	6,957,100.00	人民币普通股	6,957,100.00	

项目	2024年3月31日	2023年3月31日	变动比例	变动原因
流动资产	184,140,037.58	185,292,090.12	-0.62%	报告期内流动资产
非流动资产	3,179,328.60	3,179,328.60	0.00%	报告期内非流动资产
总资产	187,319,366.18	188,471,418.72	-0.61%	报告期内总资产
归属于上市公司股东的所有者权益	162,584,884.30	200,427,311.34	-18.88%	报告期内归属于上市公司股东的所有者权益

四、季度财务报表
(一)财务报表
1.合并资产负债表
编制单位:华西能源工业股份有限公司
2025年03月31日
单位:元

项目	期末余额	期初余额
流动资产	184,140,037.58	185,292,090.12
货币资金	184,140,037.58	185,292,090.12
交易性金融资产	3,179,328.60	3,179,328.60
衍生金融资产	14,715,867.36	14,715,867.36
应收账款	654,722,021.55	654,722,021.55
应收票据	5,123,077.16	5,123,077.16
预付账款	205,652,891.51	227,366,620.66
其他应收款	162,368,988.04	162,368,988.04
其他流动资产	162,368,988.04	162,368,988.04
其他非流动资产	601,055,411.53	476,833,125.50
其中:股权投资	2,619,044,719.28	2,695,672,303.53
持有待售资产	18,712,005.70	18,712,005.70
一年内到期的非流动资产	4,668,714,348.31	4,289,614,941.27
其他流动资产	18,712,005.70	18,712,005.70
其他非流动资产	4,668,714,348.31	4,289,614,941.27
流动资产合计	187,319,366.18	188,471,418.72
非流动资产合计	3,179,328.60	3,179,328.60
资产总计	190,498,694.78	191,650,747.32
负债合计	35,045,425.00	33,045,425.00
所有者权益合计	155,453,269.78	158,605,322.32
其中:实收资本	155,453,269.78	158,605,322.32
资本公积	155,453,269.78	158,605,322.32
盈余公积	155,453,269.78	158,605,322.32
未分配利润	155,453,269.78	158,605,322.32
所有者权益合计	155,453,269.78	158,605,322.32
负债和所有者权益总计	190,498,694.78	191,650,747.32

法定代表人:黎仁超 主管会计工作负责人:孟海涛 会计机构负责人:李茂娜
2.合并利润表
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	696,129,289.89	820,463,804.25
其中:营业收入	696,129,289.89	820,463,804.25
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
投资收益	55,405,629.44	4,010,179.46
公允价值变动收益	23,232.60	-143,213.00
信用减值损失	-81,441.32	22,071,131.32
资产减值损失	-35,520,698.00	-14,670,150.45
资产处置收益	1,501,688.88	1,501,688.88
营业外收入	2,338,516.99	1,501,688.88
营业外支出	4,251,627.79	1,053,005.85
利润总额	25,213,281.23	66,509,562.93
减:所得税费用	12,244,824.28	25,817,800.19
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的综合收益总额		
净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的净利润	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于少数股东的净利润		
综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	12,968,456.95	42,791,762.74